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 Przekazywany do rąk Czytelników VI tom Systemu Prawa Karnego Procesowego poświęcony jest problematyce stron i innych uczestników postępowania karnego.
 
 Główną ideą Systemu, zgodnie z charakterem tego wielotomowego cyklu publikacji, jest zebranie dotychczasowego dorobku literatury i po części orzecznictwa dotyczącego polskiego procesu karnego. Z drugiej jednak strony, Autorzy musieli zaprezentować własne poglądy w opisywanej materii. Pewien wkład we wzbogacenie opisanej tu problematyki wniósł także ustawodawca, dokonując w ostatnich latach licznych nowelizacji polskiej procedury karnej, w tym "wielkiej reformy", która weszła w życie z dniem 1 lipca 2015 r., i "kontrreformy" wprowadzonej zasadniczo z dniem 15 kwietnia 2016 r. Obie nowelizacje wpłynęły także, w większym lub mniejszym stopniu, na status prawny stron i innych uczestników postępowania karnego. W związku z powyższym należało także w niniejszej publikacji odnie... 
 
  
Przekazywany do rąk Czytelników VI tom Systemu Prawa Karnego Procesowego poświęcony jest problematyce stron i innych uczestników postępowania karnego. 
 
 Główną ideą Systemu, zgodnie z charakterem tego wielotomowego cyklu publikacji, jest zebranie dotychczasowego dorobku literatury i po części orzecznictwa dotyczącego polskiego procesu karnego. Z drugiej jednak strony, Autorzy musieli zaprezentować własne poglądy w opisywanej materii. Pewien wkład we wzbogacenie opisanej tu problematyki wniósł także ustawodawca, dokonując w ostatnich latach licznych nowelizacji polskiej procedury karnej, w tym "wielkiej reformy", która weszła w życie z dniem 1 lipca 2015 r., i "kontrreformy" wprowadzonej zasadniczo z dniem 15 kwietnia 2016 r. Obie nowelizacje wpłynęły także, w większym lub mniejszym stopniu, na status prawny stron i innych uczestników postępowania karnego. W związku z powyższym należało także w niniejszej publikacji odnieść się do często sprzecznych zmian, wprowadzonych na przestrzeni zaledwie dwóch lat, co nadało poświęconym im rozważaniom charakter dynamiczny. 
 
 Pojęcie uczestnika postępowania budzi wątpliwości nie tylko w literaturze, ale i aktualnym orzecznictwie Sądu Najwyższego, równie wiele kontrowersji budzi także tradycyjne pojęcie strony procesowej, rodzaje stron, pojęcia zdolności procesowej i zdolności do czynności procesowych. Problematyka ta, stanowiąca swoisty wstęp do zagadnień opisywanych w niniejszym tomie, została obszernie opisana w rozdziale I. 
 
 W rozdziale II opisano instytucję oskarżyciela publicznego w odniesieniu do prokuratora, jak i nieprokuratorskich organów oskarżycielskich. W przypadku prokuratora sięgnięto nie tylko do regulacji kodeksu postępowania karnego, ale i ustawy z 28 stycznia 2016 r. - Prawo o prokuraturze oraz wydanego na jej podstawie rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 7 kwietnia 2016 r. - Regulamin wewnętrznego urzędowania powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury. 
 
 Rozdział III zawiera szerokie rozważania dotyczące pokrzywdzonego. Przeprowadzona w nim analiza standardów ochrony praw pokrzywdzonego w świetle dokumentów europejskich oraz Konstytucji RP i obowiązującego kodeksu postępowania karnego przekonuje, że nie jest on już w polskim procesie karnym postacią zapomnianą. Jednocześnie wykazuje, jak istotną rolę w ukształtowaniu tych wzorców odegrało szeroko rozumiane ustawodawstwo europejskie. 
 
 Rozdział IV opisuje ewolucję uprawnień i obecny status prawny oskarżyciela posiłkowego występującego w procesie karnym zarówno jako oskarżyciel posiłkowy uboczny, jak i oskarżyciel posiłkowy subsydiarny. 
 
 Problematyka oskarżyciela prywatnego jest przedmiotem rozważań rozdziału V niniejszego tomu. Godne uwagi są rozważania dotyczące pojęcia i statusu prawnego oskarżyciela prywatnego w obowiązującym ustawodawstwie. Obejmują one w szczególności analizę jego praw do dysponowania skargą i pojednania (w tym w trybie mediacji) oraz uprawnień jako strony procesu. Opisano również instytucję ingerencji prokuratora w postępowanie prywatnoskargowe. 
 
 Rozdział VI omawia instytucję powoda cywilnego, która z dniem 1 lipca 2015 r. stała się w polskim procesie karnym instytucją historyczną. W podsumowaniu rozdziału zawarto krótką refleksję co do zniesienia z dniem 1 lipca 2015 r. w polskim procesie karnym instytucji powództwa cywilnego, czemu towarzyszyło jednak wprowadzenie w art. 59a k.k. instytucji tzw. umorzenia restytucyjnego oraz likwidacji tegoż w dacie 15 kwietnia 2016 r. 
 
 Najobszerniejszy, VII rozdział poświęcono biernej stronie procesowej, czyli oskarżonemu sensu largo. Było to założenie świadome, uzasadnione faktem, że to właśnie oskarżony (podejrzany) był na przestrzeni wieków i jest obecnie centralną postacią procesu karnego. 
 
 Rozdział VIII obejmuje problematykę szczególnych stron procesowych i analizę innych niż kodeks postępowania karnego ustaw. Zawarte w nim rozważania dotyczą podmiotu zbiorowego (opisanego na podstawie ustawy o odpowiedzialności podmiotów zbiorowych za czyny zabronione pod groźbą kary), instytucji interwenienta i podmiotu pociągniętego do odpowiedzialności posiłkowej (przewidzianych przez kodeks karny skarbowy) oraz rodziców nieletniego (w świetle ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich). 
 
 W rozdziale IX tomu zawarto rozważania dotyczące przedstawiciela ustawowego pokrzywdzonego małoletniego, ubezwłasnowolnionego lub nieporadnego, a także przedstawiciela ustawowego oskarżonego nieletniego lub ubezwłasnowolnionego. 
 
 Stosunkowo obszerne rozważania rozdziału X dotyczą obrońcy. Równie istotną rolę w procesie karnym pełni pełnomocnik, którego rola jest przedmiotem rozważań rozdziału XI niniejszego tomu. Instytucja ta została poddana analizie na tle kodeksu postępowania karnego oraz przepisów pozakodeksowych. 
 
 XII rozdział dotyczy występujących w procesie karnym rzeczników interesu społecznego, a mianowicie: Rzecznika Praw Obywatelskich, Rzecznika Praw Dziecka, Prokuratora Generalnego, prokuratora, przedstawiciela społecznego, amicus curiae i instytucji państwowej, samorządowej lub społecznej. Podmioty te, być może niezbyt eksponowane w orzecznictwie sądowym i literaturze przedmiotu, zasługują niewątpliwie na uwagę. Należy wyrazić zasadną nadzieję, że zainteresowanie nimi wzrośnie chociażby ze względu na interesujące rozważania autorytetów nauki polskiej doktryny postępowania karnego zamieszczone w niniejszym tomie. 
 
 Szósty tom Systemu wieńczą rozważania rozdziału XIII poświęcone innym niż wskazane powyżej uczestnikom procesu karnego: świadkom, biegłym, tłumaczom, stenografom, ekspertom, osobom przybranym do czynności i protokolantom. Ich służebna rola w procesie karnym jest rzadko dostrzegana, a tym bardziej doceniana, ale niewątpliwie niezbędna.
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  Ryszard A. Stefański  
  Ryszard A. Stefański jest wybitnym prawnikiem specjalizującym się w dziedzinie prawa karnego procesowego. Ukończył studia prawnicze na renomowanej uczelni, zdobywając bogate doświadczenie zarówno w pracy naukowej, jak i praktyce adwokackiej. Jego obszerny dorobek obejmuje wiele publikacji naukowych, w tym książek, artykułów oraz komentarzy. Książka "System Prawa Karnego Procesowego" to jedno z jego najważniejszych dzieł, które wyróżnia się szczegółowym i wszechstronnym podejściem do analizy instytucji procesowych. Stefański jest także cenionym wykładowcą, prowadzącym liczne seminaria i szkolenia z zakresu prawa karnego. Jego wkład w rozwój tej dziedziny prawa oraz profesjonalizm w pracy naukowej cieszą się uznaniem w środowisku prawniczym.
 
 
     
  Ewa Bieńkowska  
  Ewa Bieńkowska (1950–2018) – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetów Warszawskiego i Opolskiego oraz Europejskiej Wyższej Szkoły Prawa i Administracji w Warszawie; specjalistka z zakresu wiktymologii i mediacji; przez ponad 30 lat pracowała w Instytucie Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk; prowadziła liczne wykłady i seminaria w wielu ośrodkach naukowych; była członkiem Zarządu Głównego Towarzystwa Naukowego Prawa Karnego, była głównym specjalistą ds. osób pozbawionych wolności w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich, członkiem zarządu Światowego Towarzystwa Wiktymologii, przewodniczącą Zespołu ds. opracowania Polskiej Karty Praw Ofiary przy Ministrze Sprawiedliwości, członkiem Społecznej Rady ds. Alternatywnych Metod Rozwiązywania Konfliktów i Sporów przy Ministrze Sprawiedliwości, członkiem Rady ds. Pokrzywdzonych Przestępstwem przy Ministrze Sprawiedliwości oraz członkiem Zespołu Doradców ds. Ofiar Przestępstw przy Prokuratorze Generalnym; autorka ponad 200 monografii, artykułów i recenzji. O prawa ofiar przestępstw walczyła zawsze niezłomnie i bez wahania.
 
 
     
  Katarzyna Boratyńska  
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  Katarzyna Boratyńska  
  Katarzyna T. Boratyńska - doktor nauk prawnych 
 
     
  Rossana Broniecka  
  Rossana Broniecka - doktor nauk prawnych; adiunkt w Katedrze Procesu Karnego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie; zajmuje się prawem karnym procesowym, zwłaszcza problematyką uzasadniania orzeczeń oraz rolą mediów w procesie karnym. 
 
     
  Łukasz Chojniak  
  Łukasz Chojniak - doktor nauk prawnych 
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  Katarzyna Dudka  
  Katarzyna Dudka – profesor doktor habilitowana nauk prawnych, kierownik Katedry Postepowania Karnego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie; członek m.in. Komisji Prawniczej Polskiej Akademii Nauk Oddział w Lublinie, Rzecznik Praw Akademickich UMCS; radca prawny; autorka ponad 150 publikacji z zakresu postepowania karnego, prawa karnego i praw człowieka.
 
 
     
  Piotr Hofmański  
  Piotr Hofmański – profesor zwyczajny Uniwersytetu Jagiellońskiego, wieloletni sędzia Sądu Najwyższego, obecnie sędzia i Prezes Międzynarodowego Trybunału Karnego w Hadze. Autor kilkuset prac z zakresu prawa i procesu karnego oraz problematyki ochrony praw człowieka.
 
 
     
  Ewa Kowalewska-Borys  
  Ewa Kowalewska-Borys - doktor nauk prawnych, mgr.iur.comp. Uniwersytetu w Bonn 
 
     
  Cezary Kulesza  
  Cezary Kulesza – profesor doktor habilitowany nauk prawnych, kierownik Katedry Postępowania Karnego Wydziału Prawa Uniwersytetu w Białymstoku; adwokat; w latach 2010–2016 członek Zespołu Doradców Prokuratora Generalnego ds. Ofiar Przestępstw; obecnie członek Rady Programowej Fundacji Pomocy Ofiarom Przestępstw w Warszawie; autor ponad 200 publikacji z prawa karnego i wiktymologii.
 
 
     
  Dariusz Kużelewski  
  Dariusz Kużelewski - doktor nauk prawnych 
 
     
  Lidia Mazowiecka  
  dr Lidia Mazowiecka - prokurator, w Prokuraturze Generalnej zajmuje się problematyką mediacji i ofiar przestępstw, mediator w sprawach cywilnych. 
 
     
  Ireneusz Nowikowski  
  Ireneusz Nowikowski - doktor habilitowany nauk prawnych 
 
     
  Andrzej Sakowicz  
  Andrzej Sakowicz – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetu w Białymstoku w Katedrze Postępowania Karnego; członek Biura Studiów i Analiz Sądu Najwyższego. Zajmuje się problematyką prawa karnego materialnego i prawa karnego procesowego, a zwłaszcza ochroną praw i wolności człowieka oraz współpracą w sprawach karnych na obszarze Unii Europejskiej; autor i współautor ponad 150 prac naukowych i popularnonaukowych; wielokrotny stypendysta Towarzystwa im. Maxa Plancka, Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Deutscher Akademischer Austauschdienst (DAAD) oraz Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
 
 
     
  Piotr Starzyński  
  dr Piotr Starzyński - adiunkt na Wydziale Prawa i Administracji UWM w Olsztynie, adwokat 
 
     
  Sławomir Steinborn  
  Sławomir Steinborn – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor uczelni w Katedrze Prawa Karnego Procesowego i Kryminalistyki Uniwersytetu Gdańskiego, kierownik Zakładu Kryminalistyki i Prawa Dowodowego; sędzia Sądu Apelacyjnego w Gdańsku; w latach 2013-2016 członek Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego przy Ministrze Sprawiedliwości; stypendysta Fundacji im. Alexandra von Humboldta.
 
 
     
  Andrzej Światłowski  
  Andrzej Światłowski – profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego; p.o. kierownika Katedry Postępowania Karnego UJ. Wykładowca studiów podyplomowych m.in. prawa karnego gospodarczego i skarbowego oraz prawa karnego materialnego i procesowego. Autor ponad 100 publikacji, głównie z zakresu prawa karnego. Współautor komentarzy do Kodeksu postępowania karnego, Kodeksu postępowania w sprawach o wykroczenia oraz do Kodeksu karnego skarbowego.
 
 
     
  Izabela Urbaniak-Mastalerz  
  Izabela Urbaniak-Mastalerz - doktorantka IV roku Wydziału Prawa Uniwersytetu w Białymstoku w Katedrze Postępowania Karnego, gdzie pod kierunkiem prof. dr. hab. Cezarego Kuleszy pisze doktorat na temat przyczyn odwoławczych w procesie karnym 
 
     
  Marcin Warchoł  
  Marcin Warchoł – doktor habilitowany nauk prawnych; adwokat; podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości. Specjalizuje się w postępowaniu karnym, w badaniach komparatystycznych, ze szczególnym uwzględnieniem prawa włoskiego i niemieckiego. Autor ponad 50 publikacji naukowych, w tym jednej monografii.
 
 
     
  Małgorzata Wąsek-Wiaderek  
  Małgorzata Wąsek - Wiaderek - adiunkt w Katedrze Procedury Karnej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Członek Biura Studiów i Analiz Sądu Najwyższego. Absolwentka studiów podyplomowych z zakresu prawa europejskiego na Katolickim Uniwersytecie w Leuven. Autorka publikacji z dziedziny procedury karnej i prawa europejskiego. 
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  Paweł Wiliński  
  Paweł Wiliński – profesor doktor habilitowany nauk prawnych; kierownik Zakładu Postępowania Karnego Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu; sędzia Sądu Najwyższego orzekający w Izbie Karnej, sędzia ad hoc Europejskiego Trybunału Praw Człowieka (2010–2012, 2015–2016); w latach 2001–2017 pracownik Trybunału Konstytucyj nego, wicedyrektor Zespołu Wstępnej Kontroli Skarg Konstytucyjnych i Wniosków; w latach 2009–2015 członek Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego; autor i redaktor około 200 publikacji naukowych. W pracy naukowej koncentruje się na problematyce zasad procesowych, konstytucyjnych aspektów postępowania karnego, teorii konfliktu i procesowych form jego rozstrzygania oraz środków naprawczych.
 
 
     
  Krzysztof Woźniewski  
  Krzysztof Woźniewski – doktor habilitowany nauk prawnych, profesor Uniwersytetu Gdańskiego, Kierownik Katedry Prawa Karnego Procesowego i Kryminalistyki Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. Specjalizuje się w prawie karnym procesowym, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki prawa dowodowego i teorii czynności procesowych. Autor ponad 70 publikacji naukowych, w tym dwóch monografii.
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